
segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

_____________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – Tel. (73) 3526-8031 – Telefax (73) 3526-8030  

CEP 45208-903 – Jequié-Ba - e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 
 
D E C R E T O   Nº  23.919   -   EM  24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
“NOMEIA MEMBROS TITULARES E SUPLENTES 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

   
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 
atribuições legais, e em obediência a Lei Municipal nº 1.210/91, de 20 de setembro 
de 1991, modificada pela Lei nº 1.409/97, de 07 de julho de 1997,  
  
DECRETA:  
   
  
Art. 1º - Considerando o término dos mandatos dos membros titulares e suplentes 
do Conselho Municipal de Saúde de Jequié, e as indicações/eleições feitas pelas 
diversas entidades que o compõem, ficam nomeados a seguir os membros titulares 
e suplentes do referido Conselho.  
  

 
ENTIDADES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

Nº ENTIDADES CONSELHEIROS 

01 Representantes dos Conselhos Locais de 
Saúde com área de abrangência do Centro 
de Saúde Almerinda Lomanto  

Titular: Francisco Gilmar Bezerra 
de Souza  
Suplente: Paulo Sérgio Almeida 
Silva 

02 Representantes dos Conselhos Locais de 
Saúde com área de abrangência do Centro 
de Saúde Júlia Magalhães 

Titular: Valmir Ribeiro dos Santos 
Suplente:  Lana Kele Bartilote  
Fonseca

03 Representantes dos Conselhos Locais de 
Saúde com área de abrangência do Centro 
de Saúde Sebastião Azevedo 

Titular: Gerlane Pereira de Jesus 
Suplente: Natália Andrade 
Sampaio

04 Representantes dos Conselhos Locais de 
Saúde com área de abrangência do Centro 
de Saúde de Jequié  

Titular:  
Suplente:   

05 Representantes dos Conselhos Locais de 
Saúde com área de abrangência da Zona 
Rural 

Titular:  
Suplente:  

06 Entidades Sindicais, Urbanas ou Rurais, 
não ligadas ás Profissões de Saúde 

Titular: Natalice Matos de Jesus 
Suplente: Valdir Manoel Santos 

07 Entidades Sindicais, Urbanas ou Rurais, 
não ligadas ás Profissões de Saúde 

Titular: Aldemir Celso Andrade 
Argolo 
Suplente: Dilma Santana Miranda

08 Organizações  não  
 
Governamentais (ONG’s) ligadas à Saúde. 

Titular: Aparecida Menezes 
Guimarães 
Suplente: Daniella Lopes Ferreira

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F6AF13B72F2DDFBC037DD5853CE37A7



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

_____________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – Tel. (73) 3526-8031 – Telefax (73) 3526-8030  

CEP 45208-903 – Jequié-Ba - e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

09 Associações de Portadores de Patologias e 
Pessoas com deficiência 

Titular: Sônia dos Santos Pereira 
Suplente: Luzinete Maria dos 
Santos

10 Representantes de Movimento Sociais e  
Populares.  

Titular: Louranya Campos Batista 
Suplente: Lilian Matos dos Santos 

 
ENTIDADES REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES 

               ENTIDADES           CONSELHEIROS  
01 Representantes de Entidades Sindicais 

com atuação na área de saúde 
Titular: Erlon Oliveira Cruz 
Suplente: Aurelice Barcelar da 
Silva Souza 

02 Representantes de Entidades Sindicais 
com atuação na área de saúde 

Titular: Vinicius Lucena Barbos 
Júnior 
Suplente: Katiana Souza de 
Queiroz

03 Representantes de Conselhos de 
profissões regulamentadas 

Titular: Silvia Mariza Vieira dos 
Santos 
Suplente: Manoel Messias Lima

04 Representantes dos trabalhadores da rede 
privada de saúde do Município de Jequié, 
conveniada ao SUS 

Titular:  
Suplente: 

05  Representantes dos trabalhadores 
Membros dos Conselhos Locais de Saúde  

Titular: Uilton Novais Silva 
Suplente: José Carlos dos Santos 

 
ENTIDADES REPRESENTANTES DA GESTÃO 

 ENTIDADES CONSELHEIROS 

01 Secretaria  Municipal  de Saúde  Titular: Marlon Pereira dos Santos 
Suplente: Juliane Caires dos 
Santos

02 Núcleo Regional de Saúde   
Sul  

Titular:  
Suplente:

03 Prestadores de Serviços de Saúde da Área 
Pública 

Titular: Fátima Anjos Lago 
Suplente: Rita de Cássia Santos 
Barros

04 Prestadores de Serviços de Saúde da Área
Privada 
 

Titular: Rosângela da Silva Santos 
Suplente: Silvete Santos Santana 

05 Instituições de Ensino Superior, ligadas à
Área de  
Saúde 

Titular: Ivone Gonçalves Nery 
Suplente: Iane de Paiva Novaes  

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F6AF13B72F2DDFBC037DD5853CE37A7



segunda-feira, 24 de outubro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

_____________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – Tel. (73) 3526-8031 – Telefax (73) 3526-8030  

CEP 45208-903 – Jequié-Ba - e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

  
 
Art. 2º - O mandato dos Conselheiros titulares e suplentes, ora nomeados será de 
2 (dois) anos, a contar da data da publicação deste decreto, podendo ser 
reconduzido (por igual período), conforme resolução Nº 48 de 27 de agosto de 
2019. 
  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 
Registre-se  e  Publique-se. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 24 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
   = PREFEITO  = 

 

 
REGISTRADO 

 

SOB NÚMERO 23.919 ÀS FLS. DO LIVRO 
DECRETO 

 
EM 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
___________________________________________

VAGNER DE CASTRO AMPARO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F6AF13B72F2DDFBC037DD5853CE37A7


		2022-10-24T08:27:52-0300




